[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO

CASA EPITÁCIO ALENCAR
GABINETE DA VEREADORA ELIANE ALVES

REQUERIMENTO Nº_______ 2017.
A Vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições legais, requer a Mesa, após ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, encaminhar o presente ao Poder Executivo Municipal e a quem for de direito, para que viabilize a recuperação da pintura das FAIXAS DE PEDESTRE que estão apagadas em toda cidade de Salgueiro.
JUSTIFICATIVA

Em vários pontos de Salgueiro, há faixas de pedestre apagadas. A situação tem causado transtornos no trânsito. A travessia das vias se torna complicada para pedestres, porque os motoristas tem dificuldade para identificar a faixa por causa da pintura apagada e o risco de acidentes aumenta com a falha de sinalização.
O pedestre é um dos componentes do sistema de transito. Atravessar uma via é um procedimento que, à primeira vista é simples, mas, requer plenas condições físicas da via e psicológicas de um indivíduo para ser executado com sucesso. Qualquer deficiência, permanente ou temporária, em uma dessas funções pode resultar em um acidente de trânsito.
Nosso pedido visa também fazer cumprir a função fiscalizadora da Vereadora, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis e pela Lei Orgânica Municipal, bem como, tendo em vista que é de suma importância para dar conhecimento a este Poder Legislativo e a população.
Gabinete da Vereadora, 04 de outubro de 2017.

Eliane Alves

Vereadora

	PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14

SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000

SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2784 – FAX (87)3871-2796

http://WWW.CAMARADESALGUEIRO.COM.BR